
ATTO N. DD-A11 208 DEL 18/05/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici della Regione Piemonte - fase di realizzazione e
gestione progetto ZUT

OGGETTO: Affidamento  mediante  trattativa  diretta  su  MEPA  del  servizio  tecnico  (SMART  CIG
Z4F2CA0E51  -  CUP  J14C20001920002)  di  attivita'  di  verifica  per  la  validazione  del
Progetto della Perizia suppletiva e di variante n. 8 dei lavori per la realizzazione della Nuova
Sede Unica della Regione Piemonte. Dichiarazione di efficacia dell’affidamento.

Premesso che con determinazione dirigenziale n 147 del 23.04.2020, per le motivazioni esposte e richiamate
nel provvedimento cui si fa integrale rinvio per relationem, é stato, tra le diverse cose, disposto:

- di approvare l’offerta, acquisita mediante la piattaforma Mepa, prot. n. 15934/XST024 del 15.04.2020 della
Società CONTECO Check s.r.l. (Codice Beneficiario 355552), con sede in Via Sansovino n. 4 CAP 20133
Milano (P. I.V.A.11203280158), ammontante a € 27.450,00, oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%), conservata
agli atti;
-  di procedere, per le motivazioni  espresse in premessa,  all’affidamento (Smart  CIG Z4F2CA0E51), del
servizio professionale di verifica ai fini della validazione del Progetto della Perizia suppletiva e di variante n.
8 dei lavori per la realizzazione della Nuova Sede Unica della Regione Piemonte, ex art. 36, comma 2, lett.
a), del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii., attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA)
per  le  iniziative  “Servizi  Professionali  -  Architettonici,  di  costruzione,  ingegneria,  ispezione  e  catasto
stradale”,  “Servizi  Professionali  di  Progettazione  e  Verifica  della  progettazione  di  opere  di  Ingegneria
Civile”,  mediante  trattativa  diretta  rivolta  all’operatore  economico individuato nella  Società  CONTECO
Check s.r.l., con sede in Via Sansovino n. 4 CAP 20133 Milano (P. I.V.A. 11203280158) per l’importo di €
27.450,00 oltre oneri previdenziali e fiscali e così per una spesa complessiva di € 34.828,56 o.f.p.c. di cui €
1.098,00 per CNPAIA e € 6.280,56 per IVA;
- di stipulare il contratto dell'appalto in argomento in modalità elettronica mediante il documento generato
dal M.E.P.A. e ad avvenuta verifica da parte della stazione appaltante dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.
n.  50/2016  ss.mm.ii.,  nonchè  previa  acquisizione  di  documentazione  attestante  il  pagamento  da  parte
dell’operatore economico delle spese di bollo di legge connesse alla stipula del contratto mediante il sistema
M.E.P.A. (Cfr. Agenzia delle Entrate - Risoluzione n. 91 del 16.7.2004, Risoluzione n. 96/E del 16.12.2013 e
Risposta n. 370 del 10.9.2019);
- di approvare la lettera contenente le condizioni particolari di fornitura del servizio, conservata agli atti della
Struttura XST024, che costituirà parte integrante del documento di stipula generato dal M.E.P.A;
- di dare atto che:

Pag 1 di 6



- il provvedimento di aggiudicazione sarà pubblicato sul Profilo Committente della stazione appaltante ex
art. 29 del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.;
- alla presente procedura negoziata non si applica il termine dilatorio di 35 giorni di cui all’art. 32, comma 9
del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.  trattandosi di acquisto effettuato tramite MePA e che nel caso di specie,
trattandosi di procedura a trattativa diretta con unico operatore economico, il temine di impugnazione del
provvedimento decorrerà dall’avvenuta pubblicazione sul profilo Committente di cui all’art. 29 del D.lgs. n.
50/2016 ss.mm.ii., come previsto dall’art. 120 del Codice del Processo Amministrativo;
-  si  provvederà  alla  liquidazione  delle  rate  del  corrispettivo  del  servizio  previa  verifica  di  regolarità
contributiva e accertamento della regolare esecuzione delle prestazioni ai sensi dell'art. 102 del D.lgs. n.
50/2016  ss.mm.ii.,  secondo  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge  136/2010
ss.mm.ii.;
- al servizio in argomento è stato attribuito il codice SMARTCIG Z4F2CA0E51 da associare al presente
provvedimento e che, ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione ANAC n. 1174 del 19.12.2018, non è
dovuto alcun contributo da parte della stazione appaltante trattandosi di servizio a base di gara di importo
inferiore a € 40.000,00;
- in esecuzione delle disposizioni di cui all'art.  53, comma 16 ter del D.lgs n. 165/2001 ss.mm.ii.  come
modificato dalla L. n. 190/2012 l'esecutore del servizio:
-  non deve concludere contratti  di  lavoro subordinato o autonomo e non deve attribuire incarichi  ad ex
dipendenti che abbiano esercitato nei suoi confronti poteri autorizzativi o propedeutici alle attività negoziali
per conto della Regione Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro nel rispetto
della relativa misura del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte;
- si impegna a rispettare gli obblighi di condotta delineati dal Codice di comportamento dei dipendenti della
Giunta regionale (pubblicato sul sito Web della Regione Piemonte, Sezione amministrazione trasparente,
Disposizioni generali, Atti generali), per quanto compatibili con il servizio affidato;
- si impegna a rispettare i Protocolli di legalità o Patti di integrità regionali con la clausola di salvaguardia
che il mancato rispetto di tali protocolli/patti darà luogo alla risoluzione del contratto nel rispetto del Piano
Anticorruzione della Regione Piemonte;
- produrrà a garanzia la cauzione definitiva costituita secondo l’importo, le forme e le modalità stabilite
dall’art. 103 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.
- di autorizzare, per le motivazioni esposte in narrativa, l’esecuzione anticipata delle prestazioni oggetto della
procedura negoziata di cui in premessa ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.
nelle more del completamento degli adempimenti di legge preordinati alla formalizzazione del contratto,
dando  atto  che,  secondo  tale  disposto,  in  caso  di  avvio  di  esecuzione  del  contratto  in  via  di  urgenza
l’esecutore delle prestazioni ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine
del Direttore dell’esecuzione del contratto dell’intervento;
- di dare atto che il R.U.P. individuato per il suddetto intervento è l’Ing. Anna Maria FACIPIERI
Dirigente della Struttura regionale XST024 che, in considerazione delle previsioni di cui all'art 11, comma 2
del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. , ricoprirà altresì le funzioni di D.E.C. del servizio.

atteso che in  ordine al  possesso dei  requisiti  di  idoneità  professionale e di  capacità tecnica previsti  per
l’appalto  di  cui  trattasi  la  Società  CONTECO Check  s.r.l.  risulta  abilitata  al  Mercato  elettronico  della
pubblica amministrazione per le iniziative “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria,
ispezione e catasto stradale”, “Servizi Professionali di Progettazione e Verifica della progettazione di opere
di Ingegneria Civile”, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto legge n. 52/2012, convertito in
legge n. 94/2012, risulta iscritta al registro delle imprese della CCIAA per settore di attività coerente a quello
oggetto dell'appalto ed é accreditata da ACCREDIA come Organismo di Controllo di Tipo A accreditato ai
sensi della norma UNI EN ISO/IEC 17020 e in conformità alle norme tecniche UNI 10721 e 10722/1/2/3”;

dato atto che le verifiche poste in essere dalla Stazione Appaltante in capo all’impresa CONTECO Check a
seguito delle Dichiarazioni sostitutive rese in sede di gara in ordine ai requisiti di ordine generale si sono
concluse positivamente, così come risulta dalla documentazione agli atti della Struttura XST024:

dato atto pertanto che l'affidamento disposto con la citata Determinazione n. 147 del 23.04.2020 è divenuto
efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e che la Stazione Appaltante procederà
alla stipulazione del contratto d'appalto in modalità elettronica mediante documento di stipula generato dal

Pag 2 di 6



M.E.P.A., con annessa lettera contenente le condizioni particolari di fornitura del servizio, conservata agli
atti della Struttura XST024, che costituirà parte integrante del predetto documento di stipula, mediante firma
digitale  del  Dirigente,  previa  acquisizione della  documentazione prevista  della  Lettera  Invito,  inclusa la
documentazione specificata in premessa;

vista la L. n. 190/2012 e s.m.i.;

visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 approvato con D.G.R. n. 37-1051 del
21.2.2020;

vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17.10.2016;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• artt.  17  e  18  della  L.R.  n.  23/2008  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 "Regolamento di
esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 163/2006" per le parti ancora in vigore;

• Legge 190 del 23.12.2014 art.1 commi da 54 a 89" ;

• D.G.R.  n.  37-1051  del  21.2.2020  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione per gli anni 2020-2022 .";

• L. n. 190/2012 " Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione";

• L.  n.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo in  materia  di
normativa antimafia";

• D.G.R. n. 7-411 del 13.10.2014;

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni".
Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000";

• art.  6  del  Decreto  del  Ministero  della  Giustizia  17.6.2016  (Approvazione  delle  Tabelle  dei
corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi
dell'art. 24, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.);

• . Delibera n. 1097 del 26.10.2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50,

Pag 3 di 6



recante  "Procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori
economici" aggiornate alla Delibera n. 206 del 1.3.2018;

• Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti  7.3.2018 n.  49 "Regolamento recante approvazione
delle Linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni di direttore dei lavori e del direttore
dell'esecuzione";

• Circolare regionale prot. 5107/A10000 del 4.04.2017 avente ad oggetto "Indicazioni operative sugli
appalti  sottosoglia"  e  la  successiva  Circolare  regionale  integrativa  prot.  n.  12982/A10000  del
28.07.2017 ;

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016 in
materia  di  rilascio  del  visto  preventivo  di  regolarita'  contabile  e  altre  disposizioni  in  materia
contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative in materia
di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge  5  maggio  2009,  n.  42"  e  s.m.i.,  con  particolare  riferimento  al  principio  contabile  della
competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio  finanziario  delle
obbligazioni giuridicamente perfezionate passive;

• legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di
previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)";

• legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2020-2022".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.".

DETERMINA

-  di  dichiarare,  per le motivazioni  esposte in premessa e richiamate  per relationem  ai  sensi  dell'art.  32,
comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’efficacia dell’affidamento disposto con Determinazione Dirigenziale
n. 147 del 23.04.2020 relativo al servizio tecnico (SMART CIG Z4F2CA0E51) di verifica per la validazione
del Progetto della Perizia suppletiva e di variante n. 8 dei lavori per la realizzazione della Nuova Sede Unica
della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., all’Operatore
Economico Società CONTECO Check s.r.l. con sede in Milano Via Sansovino n. 4 CAP 20133 Milano (P.
I.V.A. 11203280158), alle Condizioni generali  dei Bandi delle iniziative MEPA citate in premessa e alle
condizioni particolari di fornitura allegate al contratto MEPA, agli atti della Struttura regionale XST024, per
l’importo di € 27.450,00 oltre oneri previdenziali e fiscali e così per una spesa complessiva di € 34.828,56
o.f.p.c. di cui € 1.098,00 per CNPAIA e € 6.280,56 per IVA;

- di  procedere,  per le motivazioni  in narrativa rappresentate,  alla  stipulazione del  contratto d’appalto in
modalità elettronica mediante documento di stipula generato dal M.E.P.A. - con l’annessa lettera contenente
le  condizioni  particolari  del  servizio,  conservata  agli  atti  della  Struttura  XST024  che  costituirà  parte
integrante del predetto documento di stipula mediante firma digitale del Dirigente, previa acquisizione della
documentazione prevista dalle condizioni particolari del contratto e della lettera invito;

- di confermare che:

Pag 4 di 6



il provvedimento di aggiudicazione verrà pubblicato sul Profilo Committente della Stazione Appaltante ex
art. 29 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i.;

alla presente procedura negoziata non si applica il termine dilatorio di 35 giorni di cui all’art. 32, comma 9
del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  trattandosi  di  acquisto  effettuato  tramite  MePA e  che  nel  caso  di  specie,
trattandosi  di  procedura  negoziata  a  trattativa  diretta  con  unico  Operatore  economico,  il  temine  di
impugnazione  del  provvedimento  decorrerà  dall’avvenuta  pubblicazione  sul  profilo  Committente  di  cui
all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, come previsto dall’art. 120 del Codice del Processo Amministrativo;

si provvederà alla liquidazione delle rate del corrispettivo del servizio ai termini della lettera invito e della
lettera  di  incarico  contenente  le  condizioni  particolari  del  servizio,  conservata  agli  atti  della  Struttura
XST024 che costituirà parte integrante del documento di stipula generato dal M.E.P.A , previa verifica di
regolarità contributiva e accertamento della regolare esecuzione delle prestazioni ai sensi dell'art.102 del
D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., secondo gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010
s.m.i.;

in  esecuzione  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  53,  comma 16 ter  del  D.lgs  n.  165/2001 ss.mm.ii.  come
modificato dalla L. n. 190/2012 l'esecutore dell'appalto individuato in esito alla procedura negoziata:
-  non deve concludere contratti  di  lavoro subordinato o autonomo e non deve attribuire incarichi  ad ex
dipendenti che abbiano esercitato nei suoi confronti poteri autorizzativi o propedeutici alle attività negoziali
per conto della Regione Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro nel rispetto
della misura 8.1.7 del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte;
- si impegna a rispettare gli obblighi di condotta delineati dal Codice di comportamento dei dipendenti della
Giunta regionale (pubblicato sul sito Web della Regione Piemonte, Sezione amministrazione trasparente,
Disposizioni generali, Atti generali), per quanto compatibili con il servizio affidato;
- si impegna a rispettare i Protocolli di legalità o Patti di integrità regionali con la clausola di salvaguardia
che il mancato rispetto di tali protocolli/patti darà luogo alla risoluzione del contratto nel rispetto del Piano
Anticorruzione della Regione Piemonte;

- il R.U.P. del suddetto servizio è l’Ing. Anna Maria FACIPIERI Dirigente della Struttura Regionale XST024
che, in considerazione delle previsioni di cui all'art 11, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. , ricoprirà altresì
le funzioni di D.E.C. del servizio;

- di dare atto che alla spesa occorrente allo svolgimento del servizio tecnico di cui trattasi pari a complessivi
€ 34.828,56 o.f.p.c. (di cui € 27.450,00 per oneri previdenziali, € 6.280,56 per IVA soggetta a scissione dei
pagamenti da versare direttamente all'Erario ex art. 17 ter del D.P.R. n. 633/1972 s.m.i. trattandosi di attività
professionale organizzata in forma societaria ed € 1.098,00 per CNPAIA) in favore di CONTECO Check
s.r.l. con sede in Milano Via Sansovino n. 4 CAP 20133 Milano (P. I.V.A. 11203280158), si fa fronte con i
fondi  del  Cap.  122681/2020  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2020-2022  mediante  l’impegno  n.
4697/2020.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito
istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Dati di amministrazione trasparente:

- Beneficiario appalto di servizio tecnico (SMART CIG Z4F2CA0E51) avente ad oggetto attività di verifica
per la validazione del Progetto della Perizia suppletiva e di variante n. 8 dei lavori per la realizzazione della
Nuova Sede Unica della Regione Piemonte: CONTECO Check s.r.l. con sede in Milano Via Sansovino n. 4
CAP 20133 Milano (P. I.V.A. 11203280158 - C. Beneficiario 355552).
- Importo spesa presunta del servizio: € 27.450,00 pari a complessivi € 34.828,56 o.f.p.c. ;
- Modalità individuazione beneficiario: affidamento diretto su MEPA ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n.
50/2016 e s.m.i.;
- Responsabile del procedimento: Ing. Anna Maria FACIPIERI Dirigente della Struttura XST024.

Pag 5 di 6



Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro trenta
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 2.7.2018 (Codice
del processo amministrativo).

LA DIRIGENTE (XST024 - Gestione del progetto "Palazzo degli uffici
della Regione Piemonte - fase di realizzazione e gestione progetto ZUT)

Firmato digitalmente da Anna Maria Facipieri

Pag 6 di 6




